АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 21,05.2021 № 63-ра

Курская область, 306120, пос. Солнцево

Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению защиты прав потребителей
в муниципальном районе «Солнцевский район»----------------------------------------
Курской области на период 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь статьей 44 Закона Российской
Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 25 мая 2017
года № Пр-1004ГС по разработке и реализации программ по обеспечению
защиты прав потребителей, в целях обеспечения соблюдения
законодательства о защите прав потребителей и указом Президента
Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года», в целях совершенствования работы по обеспечению на территории
муниципального района «Солнцевский район» Курской области Закона
Российской Федерации от 29.07.2018 г. № 250-ФЗ «О внесении изменений в
Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей»:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению защиты прав
потребителей на территории муниципального района «Солнцевский район»
Курской области на период 2021-2023 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте
Администрации Солнцевского района Курской области в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
начальника управления инвестиционной политики, экономики, архитектуры,
строительства, имущественных и земельных правоотношений
Администрации Солнцевского района Курской области Никифорову Л.В.

Г.Д. Енютин

Утвержден
Распоряжением Администрации
Солнцевского района Курской
области от 21.05.2021 № 63-ра

План мероприятий
по обеспечению защиты прав потребителей на территории муниципального района «Солнцевский район» Курской

области на период 2021-2023 годы

-№п/п_■Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители
2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6
1 . Повышение правовой грамотности и информированности населения Солнцевского района в вопросах защиты прав

потребителей, формирование навыков рационального потребительского поведения
1.1. Размещение информации, посвященной защите

прав потребителей, в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Администрации
Солнцевского района Курской области в
разделе «Справочная информация» подраздел
«Защита прав потребителей».

12 12 12 Управление
инвестиционной политики,
экономики, архитектуры,
строительства,
имущественных и
земельных правоотношений
Администрации
Солнцевского района

1.2 Актуализация информации, посвященной
защите прав потребителей, на странице в
информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном сайте
Администрации Солнцевского района Курской

12 12 12 Управление
инвестиционной политики,
экономики, архитектуры,
строительства,
имущественных и
земельных правоотношений

Администрации
Солнцевского района

1.3. Оказание консультационной помощи
потребителям, при необходимости с
подготовкой писем, претензий.

Постоянно Постоянно Постоянно Управление
инвестиционной политики,
экономики, архитектуры,
строительства,
имущественных и
земельных правоотношений
Администрации
Солнцевского района

1.4. Разработка и распространение памяток для
- потребителей--- по— различным темам для

Не менее 3-х Не менее 3-х Не менее 3-х Управление
инвестиционной политики,

повышения потребительской грамотности
населения (в зависимости от проблемных
вопросов на потребительском рынке
муниципального образования Солнцевский
муниципальный район)

"экономики, архизектуры,-----
строительства,
имущественных и
земельных правоотношений
Администрации
Солнцевского района

1.5. Распространение информации по защите прав
потребителей на информационном стенде в
администрации Солнцевского района и
муниципальных образованиях района, а также
в местах предоставления услуг

1 1 1 Управление
инвестиционной политики,
экономики, архитектуры,
строительства,
имущественных и
земельных правоотношений
Администрации
Солнцевского района

1.6. Освещение информации по проведенным
мероприятиям консультационным центром по
защите прав потребителей, и
консультационными пунктами ФБУЗ «Центр

1 1 1 Управление
инвестиционной политики,
экономики, архитектуры,
строительства,

гигиены и эпидемиологии в РА», совместно с
Управлением Роспотребнадзора по РА,
посвященные Всемирному дню защиты прав
потребителей (15 марта ежегодно).

имущественных и
земельных правоотношений
Администрации
Солнцевского района

1.7. Проведение анкетирования (опроса) населения
Солнцевского района по финансовой
грамотности потребителей

1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год Управление
инвестиционной политики,
экономики, архитектуры,
строительства,
имущественных и
земельных правоотношений
Администрации
Солнцевского района

1.8. Консультирование хозяйствующих субъектов,
осуществляющих деятельность в различных
сферах потребительского рынка, по вопросам
соблюдения законодательства по защите прав
потребителей

Постоянно Постоянно Постоянно Управление------------------------
инвестиционной политики,
экономики, архитектуры,
строительства,
имущественных и
земельных правоотношений
Администрации
Солнцевского района

2. Нормативно-правовое, информационное и о эганизационное обеспечение служб по защите прав потребителей
2.1. Размещение на официальном сайте

Администрации Солнцевского района Курской
области информации по вопросам защиты прав
потребителей в Солнцевском районе,
представленной Территориальным отделом
Управления Роспотребнадзора

По мере
необходимости

По мере
необходимости

По мере
необходимости

Управление
инвестиционной политики,
экономики, архитектуры,
строительства,
имущественных и
земельных правоотношений
Администрации
Солнцевского района

2.2. Участие специалистов Администрации По мере По мере По мере Управление

Солнцевского района, представителей
организаций, индивидуальных
предпринимателей в семинарах, круглых
столах, конференциях, лекциях, вебинарах,
совещаниях по вопросам защиты прав
потребителей

проведения проведения проведения инвестиционной политики,
экономики, архитектуры,
строительства,
имущественных и
земельных правоотношений
Администрации
Солнцевского района